
M
ehm

et ŞİM
ŞEK

Başbakan Yardım
cısı

1
2

 O
cak 2016

Küresel Ekonom
ik Gelişm

eler 
ve Türkiye Ekonom

isi



Sunum
 Planı 

Küresel Ekonom
ik Gelişm

eler

Türkiye Ekonom
isinin Görünüm

ü

O
rta Vadeli Program

 (2016
-2018)

Yapısal Dönüşüm
 Gündem

i

Uzun Vadeli Görünüm

2



Küresel Ekonom
ik Gelişm

eler

3



Kriz Sonrası Düşük Küresel Büyüm
e 

Kaynak: IM
F

4

4.7

3.3

2.6

1.0

7.1

5.2

0 1 2 3 4 5 6 7 8

2002-2007
O

rtalam
a

2008-2015
O

rtalam
a

(%)

Küresel Büyüm
e

Gelişm
iş Ülkeler

Gelişm
ekte Olan Ülkeler



Küresel Büyüm
eye Katkılar

5

1.4
1.6

1.4
0.1

-1.6

1.4
0.8

0.5
0.5

0.8
0.8

0.9

3.4
4.0

4.3

3.0

1.6

4.0

3.5
2.9

2.8
2.6

2.3
2.6

-2 -1 0 1 2 3 4 5 6 7

2005

2006

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015GT

2016T

(% puan)

Gelişm
iş Ülkeler

Gelişm
ekte Olan Ülkeler

Kaynak: IM
F

GT: Gerçekleşm
e tahm

ini, T: Tahm
in



Gelişm
iş Ülkelerde Büyüm

e

90 95

100

105

110

115

120

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015GT

2016T

Endeks (2007=100)

Japonya
ABD

Avro Bölgesi

6
Kaynak: IM

F
GT: Gerçekleşm

e tahm
ini, T: Tahm

in



7

Gelişm
ekte O

lan Ülkelerde Büyüm
e

1
1

,3

1
2

,7

1
4

,2

9,6
9

,2

10,6
9

,5

7
,7

7
,7

7
,3

6,8
6,3

0 3 6 9

1
2

1
5

2005

2006

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015GT

2016T

(%)

6,4
8,2

8,5

5
,2

-7,8

4
,5

4
,3

3
,4

1
,3

0,6

-3,8

-0,6

-10 -8 -6 -4 -2 0 2 4 6 8 10

2005

2006

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015GT

2016T

(%)

9
,3

9
,3

9,8

3
,9

8,5

10,3

6,6

5
,1

6,9
7

,3
7

,3
7

,5

0 2 4 6 8 10 1
2

2005

2006

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015
GT

2016
T

(%)

3
,1

4,0

6,0
5,0

-0,2

7,6

3
,9

1,8
2

,7

0,1

-3,0

-1,0

-4 -3 -2 -1 0 1 2 3 4 5 6 7 8

2005

2006

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015GT

2016T

(%)

Çin

Rusya
Hindistan

Brezilya

Kaynak: IM
F

GT: Gerçekleşm
e tahm

ini, T: Tahm
in



Gelişm
iş Ülkelerde Enflasyon

8
Kaynak: Bloom

berg 

-3 -2 -1 0 1 2 3 4 5 6 7
Jan-07

Jun-07

Nov-07

Apr-08

Sep-08

Feb-09

Jul-09

Dec-09

May-10

Oct-10

Mar-11

Aug-11

Jan-12

Jun-12

Nov-12

Apr-13

Sep-13

Feb-14

Jul-14

Dec-14

May-15

Oct-15

(%)

Japonya

Avro Bölgesi

ABD



Gelişm
ekte O

lan Ülkelerde Enflasyon

9
Kaynak: Bloom

berg 

-5 0 5 10 15 20
Jan-07

Jun-07

Nov-07

Apr-08

Sep-08

Feb-09

Jul-09

Dec-09

May-10

Oct-10

Mar-11

Aug-11

Jan-12

Jun-12

Nov-12

Apr-13

Sep-13

Feb-14

Jul-14

Dec-14

May-15

Oct-15

(yıllık, %)

Çin
Hindistan
Rusya

Brezilya

Türkiye



Dünya Ticaret Hacm
i Büyüm

esi

10

7.7
9.2

7.9

2.9

-10.3

12.5

6.7

2.9
3.3

3.3
3.2

4.1

-12 -9 -6 -3 0 3 6 9 12 15

2005

2006

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015GT

2016T

(%)

Kaynak: IM
F

GT: Gerçekleşm
e tahm

ini, T: Tahm
in



Küresel Ekonom
ik Riskler

Fed Faiz Artışı

Çin Ekonom
isindeki Yavaşlam

a

Doların Değer Kazanm
ası ve Em

tia Fiyatlarındaki Çöküş

Jeopolitik Gerginlikler ve Siyasi Belirsizlikler

11



Küresel Para Politikalarında Ayrışm
a* 

0 1 2 3 4 5 6
2007-Ç1

Ç3

2008-Ç1

Ç3

2009-Ç1

Ç3

2010-Ç1

Ç3

2011-Ç1

Ç3

2012-Ç1

Ç3

2013-Ç1

Ç3

2014-Ç1

Ç3

2015-Ç1

Ç3

2016-Ç1

Ç3

2017-Ç1

ABD
Avro Bölgesi

Japonya

(%)

12
Kaynak: Bloom

berg
(*) Kesikli çizgiler Bloom

berg tahm
inidir.



Düşük Em
tia Fiyatları

80

100

120

140

160

180

200

220

240

260
Jan.08

May.08

Sep.08

Jan.09

May.09

Sep.09

Jan.10

May.10

Sep.10

Jan.11

May.11

Sep.11

Jan.12

May.12

Sep.12

Jan.13

May.13

Sep.13

Jan.14

May.14

Sep.14

Jan.15

May.15

Sep.15

Tüm
 Em

tia

M
etaller

Gıda

Enerji

Endeks (2005=100)

13
Kaynak: IM

F



14

Gelişm
ekte O

lan Ekonom
ilere

Net Serm
aye

Akışı
301

315

31

-541

-306

-700

-600

-500

-400

-300

-200

-100 0

100

200

300

400

2012

2013

2014

2015GT

2016T

Net (milyar $)

Kaynak: IIF



Türkiye Ekonom
isi

15



Kazanım
larım

ız

Güçlü büyüm
e 

perform
ansı

Yüksek 
istihdam

 artışı
Gelir 

dağılım
ında 

iyileşm
e

Tek haneli 
enflasyon

M
ali disiplin

Düşük faiz

Sağlam
 

bankacılık 
sektörü

16



17

Güçlü Büyüm
e Perform

ansı



18
Kaynak: IM

F, Kalkınm
a Bakanlığı

Güçlü Ekonom
ik Büyüm

e

184,7

132.1

194.7

204,4

249.0

100

120

140

160

180

200

220

240

260

2003

2004

2005

2006

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

Dünya
Gelişm

iş Ülkeler
GOÜ (Çin ve Hindistan Hariç)

Türkiye
GOÜ

Reel GSYH (2002=100)



Gelişm
iş Ülkelerle Arayı Kapatıyoruz

10 20 30 40 50 60

2002
2014

(Kişi Başı GSYH, SAGP, 
Türkiye/AB)

Kaynak: GFK, EURO
STAT

19

AB ile kişi başı gelir farkını yaklaşık 20 puan azalttık



5,000

10,000

15,000

20,000

2002
2015 GT

Kişi Başı GSYH ($, SGAP)

600
800

1,000
1,200
1,400
1,600
1,800

2002
2015 GT

Kişi Başı GSYH (TL
, Reel)

20

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

2002
2015 GT

Kişi Başı GSYH (ABD
$)

Artan Kişi Başı Gelir

Kaynak: TÜİK, Kalkınm
a Bakanlığı

GT: Gerçekleşm
e Tahim

ini



21

Yüksek İstihdam
 Artışı



26.9

20 21 22 23 24 25 26 27 28

Jan-08

May-08

Sep-08

Jan-09

May-09

Sep-09

Jan-10

May-10

Sep-10

Jan-11

May-11

Sep-11

Jan-12

May-12

Sep-12

Jan-13

May-13

Sep-13

Jan-14

May-14

Sep-14

Jan-15

May-15

Sep-15

22

(Milyon Kişi, m.d.)
Güçlü İstihdam

 Artışı

Kaynak: TÜİK



-4 -3 -2 -1 0 1 2 3 4 5

Yunanistan
Letonya
İspanya
Portekiz

İrlanda
Litvanya

Slovemya
Estonya

Danimarka
Hollanda

İtalya
Finlandiya

Japonya
Slovakya

İzlanda
ABD

Fransa
Çek C.

Belçika
Avusturya

B. Krallık
İsveç

Almanya
Kanada

Y. Zelanda
Norveç

Kore
Avustralya

İsviçre
Lüksemburg

TÜRKİYE
İsrail

Singapur

Gelişm
iş Ülkeler ve Türkiye

Gelişm
ekte O

lan Ülkeler ve Türkiye

İstihdam
 Artışı

23
Kaynak: IM

F

Yıllık Ortalama Artış (%, 2007-14)

-3 -2 -1 0 1 2 3 4 5 6

Ukrayna
Hırvatistan
Bulgaristan

Romanya
Moldova
Jamaika

Arnavutluk
Belarus

Rusya
Gürcistan

Polonya
Fas

Tayland
Macaristan

Mauiritus
Kosta Rica

Çin
Arjantin
Karadağ
G. Afrika
Brezilya

Kazakistan
Filipinler

Peru
Meksika

Venezuella
Sri Lanka

Endonezya
Şili

TÜRKİYE
Kolombiya

Malezya
S. Arabistan



0 5 10 15 20 25 30

Yunanistan
İspanya
Portekiz

Slovakya
İtalya

İrlanda
Letonya
Litvanya

Fransa
TÜRKİYE

Slovemya
Finlandiya

Belçika
İsveç

Hollanda
Estonya
Kanada

Almanya
ABD

B. Krallık
Çek C.

Avustralya
Lüksemburg

İsrail
Y. Zelanda
Avusturya

İzlanda
Danimarka

Japonya
Norveç

Kore
İsviçre

Singapur

Gelişm
iş Ülkeler ve Türkiye

Gelişm
ekte O

lan Ülkeler ve Türkiye

Am
a İşsizlik O

ranı Yüksek

24
Kaynak: IM

F

İşsizlik Oranı (%, 2014)

0 5 10 15 20 25 30

G. Afrika
Hırvatistan

Jamaika
Arnavutluk

Gürcistan
Bulgaristan

TÜRKİYE
Fas

Kosta Rica
Ukrayna

Kolombiya
Polonya

Macaristan
Mauiritus

Arjantin
Venezuella

Romanya
Filipinler

Şili
Peru

Rusya
Kazakistan

Brezilya
Meksika

Sri Lanka
Moldova

Çin
Malezya
Tayland
Belarus



25

Gelir Dağılım
ında İyileşm

e



26

0.0

0.1

0.2
2002

2003

2004

2005

2006

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

0.0
0.8
1.6
2.4
3.2

2002

2003

2004

2005

2006

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

0 8 16 24 32

2002

2003

2004

2005

2006

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

Kişi başı günlük 
1$ altı

Kişi başı günlük 
2,15$ altı

Kişi başı günlük 
4,3$ altı

Yoksulluğu Azalttık

Kaynak: TÜİK



27

0.43

0.41
0.41

0.42

0.40
0.40

0.40
0.40

0.39

0.38

0.39

0.40

0.41

0.42

0.43
2006

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

Gini Katsayısı

Kaynak: TÜİK

Gelir Dağılım
ını İyileştirdik



28

Tek Haneli Enflasyon



(%, yıl sonu)
Enflasyonu Tek Haneye Düşürdük

Kaynak: TÜİK, Kalkınm
a Bakanlığı, TCM

B
29

0 20 40 60 80

100

120

140
1980
1981
1982
1983
1984
1985
1986
1987
1988
1989
1990
1991
1992
1993
1994
1995
1996
1997
1998
1999
2000
2001
2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015

%
 51,2

%
 71,1

%
 9,0



30

Sağlam
Bankacılık

Sektörü



17.6

3.1

2002
Kasım

 15

Kredilerin Takibe Dönüşüm Oranı (%)

31

Aktif Kalitesi Yüksek

Kaynak: BDDK



15.5

0 5 10 15 20 25
Jan-08

May-08

Sep-08

Jan-09

May-09

Sep-09

Jan-10

May-10

Sep-10

Jan-11

May-11

Sep-11

Jan-12

May-12

Sep-12

Jan-13

May-13

Sep-13

Jan-14

May-14

Sep-14

Jan-15

May-15

Sep-15

Yasal Sınır: %
8 

Hedef O
ran: %

12 

32

Serm
aye Yapısı Güçlü

Kaynak: BDDK

Sermaye Yeterlilik Oranı (%)



33

Ticari Kredi Faiz O
ranları ve M

arjlar

Kaynak: BDDK, TCM
B ve Hazine M

üsteşarlığı Hesaplam
aları

(%)

0 200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18
Jan-12

Mar-12

May-12

Jul-12

Sep-12

Nov-12

Jan-13

Mar-13

May-13

Jul-13

Sep-13

Nov-13

Jan-14

Mar-14

May-14

Jul-14

Sep-14

Nov-14

Jan-15

Mar-15

May-15

Jul-15

Sep-15

Nov-15

Zorunlu Karşılık M
aliyeti

Kredi Riski Prim
i

Operasyonel M
aliyet

Net Kâr M
arjı

Ortalam
a M

evduat Faizi (sol eksen)
Ortalam

a Ticari Kredi Faizi (sol eksen)

(baz puan)



34

Kam
u M

aliyesinde Kazanım
lar



20 30 40 50 60 70 80

2002

2003

2004

2005

2006

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015GT

Kam
u Borçlarını Azalttık

Borç/GSYH (%)

2004’ten
beriM

aastricht Kriterinisağladık

35

M
aastricht Kriteri:  %

60

Kaynak: Hazine M
üsteşarlığı, TÜİK



36

88.4

-96.3

25.2

-5.1
-10

-5 0 5 10 15 20 25 30

-100

-80

-60

-40

-20 0 20 40 60 80

100
2002

2003

2004

2005

2006

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015 Ç3

Kam
u Net Dış Borç Stoku

Kam
u Net Dış Borç Stoku/ GSYH (Sağ Eksen)

Hazine Dünyadan Alacaklı
(Milyar TL)

Kaynak: Hazine M
üsteşarlığı

(%)



37

-2 0 2 4 6 8 10 12

2002

2003

2004

2005

2006

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015GT

Kam
unun İki Yakasını Bir Araya Getirdik

Bütçe Açığı (% GSYH)

2009 yılı hariç M
aastricht Kriterinisağladık

Kaynak: Kalkınm
a Bakanlığı

M
aastricht Kriteri:  %

 3



Kaynak: Hazine M
üsteşarlığı

Faizleri Düşürdük

38

62.7

9.5
12.2

1.7

-10 0 10 20 30 40 50 60

2002

2003

2004

2005

2006

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015

Hazine Borçlanm
a Faizi

İç Borçlanm
anın Reel Faizi

(%)



Bütçeden Faize Giden Payı Azalttık

43.2

10.5

85.7

13.0

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90

2002

2003

2004

2005

2006

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015GT

Faiz giderleri/Bütçe giderleri
Faiz giderleri/Vergi gelirleri

(%)

39
Kaynak: M

aliye Bakanlığı



Faizin Bütçe İçindeki Payı Değişm
eseydi

227.0

53.1

0 50

100

150

200

250

2002

2003

2004

2005

2006

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015GT

Faiz harcam
aları (gerçekleşen)

(milyar TL)



Kadınların İşgücüne Katılım
ı –

M
evcut Durum

 
Vergi Oranlarını İndirdik: Gelir Vergisi 

Oranları (Üst Dilim
)

41
Kaynak:  OECD

(%, 2014)

49.5

35

0 10 20 30 40 50 60

Hollanda
Avusturya

Belçika
İsrail

Slovenya
TÜRKİYE 2002

Portekiz
Avustralya

Fransa
Almanya
İngiltere

İtalya
Yunanistan

İrlanda
Şili

Japonya
Lüksemburg

ABD
G. Kore

Meksika
TÜRKİYE

Yeni Zelanda
Polonya
İzlanda

Finlandiya
İspanya
Kanada

Slovakya
İsveç

Norveç
Danimarka

Estonya
Macaristan

Çek C.
İsviçre



Kadınların İşgücüne Katılım
ı –

M
evcut Durum

 
Gelir Vergisi O

ranları (Alt Dilim
)

42

(%, 2014)

Kaynak: OECD

22

15

0 5 10 15 20 25

Belçika
İtalya

İzlanda
TÜRKİYE 2002

Yunanistan
İrlanda

İngiltere
Slovakya
Polonya

Macaristan
Kanada

Çek C.
TÜRKİYE*

Portekiz
Norveç

Yeni Zelanda
İsrail
ABD

G. Kore
Hollanda

Şili
Meksika

Avustralya
Avusturya

Fransa
Almanya

Lüksemburg
İsveç

İsviçre
TÜRKİYE (AGİ)

(*) Asgari geçim
 indirim

i dahildir



Kaynak: OECD

(%, 2015)

43

65

34

15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70
TÜRKİYE 2002

Fransa
ABD

İrlanda
Danimarka

Kanada
Kore

Portekiz
Belçika

Avustralya
Almanya

İsrail
Norveç

İtalya
Japonya

İsveç
İspanya

İngiltere
Avusturya

Hollanda
Lüksemburg

Finlandiya
Meksika

Şili
İsviçre

Slovenya
İzlanda

Polonya
TÜRKİYE

Yunanistan
Yeni Zelanda

Macaristan
Çek Cumhuriyeti

Slovakya
Estonya

Vergi O
ranlarını İndirdik: Kurum

lar 
Vergisi O

ranları



18.0

0 5 10 15 20 25 30
Macaristan
Danimarka

Norveç
İsveç

Finlandiya
İzlanda

Yunanistan
İrlanda

Polonya
Portekiz

İtalya
Slovenya

Belçika
Çek C.

Hollanda
İspanya

Avusturya
Estonya

Fransa
Slovak C.
İngiltere

Şili
Almanya

İsrail
TÜRKİYE

Lüksemburg
Meksika

Y. Zelanda
Avustralya

Kore
Japonya

İsviçre
Kanada

Kadınların İşgücüne Katılım
ı –

M
evcut Durum

 
KDV O

ranları

44

(%, 2015)

Kaynak: OECD, M
aliye Bakanlığı

Eğitim
, sağlık, turizm

 ve gıda 
sektörlerinde KDV’yi düşürdük



Altyapı 
Eğitim

Sağlık

45

Faiz Bütçeleri Yerine Yatırım
 ve Hizm

et 
Bütçeleri Yaptık



46

Altyapı Yatırım
ları (M

ilyar TL)

Karayolu; 153,8
Dem

iryolu; 4
5

,1

Ulaştırm
a; 2

5
,4

Havayolları; 1
2

,5
Denizyolu; 3

,4

2003
-2015 Arasında

240.2
m

ilyarTLYatırım
*

(*) Kasım
 2015 İtibarıyla

Kaynak: Ulaştırm
a Bakanlığı



O
cak 2003

1.714 Km
 

Otoyol Toplam
ı

4.387 Km
Bölünm

üş Devlet ve 
İl Yolları Toplam

ı

6.101 Km
Toplam

Aralık 2015

2.289 Km
 

Otoyol Toplam
ı

21.994 Km
Bölünm

üş Devlet ve İl 
Yolları Toplam

ı

24.263 Km
Toplam

47
Kaynak: Ulaştırm

a Bakanlığı

Bölünm
üş Yol Ağı



İSTANBUL

EDİRNE

ESKİŞEHİR

Polatlı

AN
K

AR
A

K
O

N
YA

İZM
İR

SİVAS

AFYO
NKARHİSAR

KAYSERİ

B
U

R
SA

ERZİNCAN

ER
ZU

R
U

M

K
AR

S

M
ERSİN

AD
AN

A

DİYARBAKIR

ELAZIĞ

M
ALATYA

ZO
N

G
U

LD
AK

SAM
SU

N

Bandırm
a

VAN

M
UŞ

BİLECİK

Ç
AN

K
IR

I

K
IR

IK
K

ALE

TEKİRDAĞ

İZM
İT

BALIKESİRAYD
IN

DENİZLİ
B

U
R

D
U

R

ISPAR
TA

UŞAK
M

ANİSA

K
AR

AM
AN

NİĞ
DE

O
SM

ANİYE

K.M
ARAŞ

AM
ASYA

B
ATM

AN

M
ARDİN

Yerköy

K
AR

AB
Ü

K

Yenişehir 

İnşaatı tam
am

lananlar (1.724 km
)

İnşaatı Devam
 Edenler (2.500 km

)
Yapım

 İhalesi aşam
asında olanlar (1.600 km

)

G
AZİANTEP

Ç
obanbey

2003-13:1.724
km

tam
am

landı.
2.500

km
inşa

halinde!

48

Yüksek Hızlı Tren Projelerim
iz



2002 yılında 26 olan 

Havaalanı sayısı 2015 yılı 

itibariyle 55’e yükselm
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